关于学校师生集体外出活动安全管理工作

提示单
5 月 10 日 12 时 55 分许，江苏南通发生一起渣土车与公

交大巴碰撞交通事故，造成 8 人受伤，其中 1 人危重、1 人

重伤，6 人轻伤或轻微伤。为加强各级各类学校师生集体外

出活动安全管理工作，现将有关工作提示如下：

一、做好提前报备。学校外出集体活动应至少提前 5-7

天报备，向县教育局安全办提交外出集体活动方案、安全预

案、由校(园)长签字的申请报告、与外出活动使用车辆所属

单位签订的安全合同及《外出集体活动车辆情况统计表》等，

未报备，不得组织外出活动。

二、做好筹划准备。学校组织师生集体外出活动前，要

成立校长(园长)任组长的临时安全管理机构，制定详细的活

动方案和应急预案，把往返途中、活动中可能发生的各种安

全隐患考虑周全，针对道路交通、饮食卫生、突发疾病、住

宿管理、防止拥挤踩踏、预防突发自然灾害等，制定安全防

范措施，逐项、逐人落实监管责任。组织外出活动的学校必

须投保校方责任险，指导出行师生购买意外伤害险。活动前，

要将安全预案印发给参加活动的每一名教师和学生，有针对

性地组织集体学习安全知识和防范技能，并将注意事项提前

告知学生家长。活动中，必须有足够数量的教师、校医、安

全保卫人员等负责看护，配齐必要的急救设备和药品并将随

行看护人员的联系方式告知每一名教师和学生，方便及时联

系和应急处置。

三、严把交通安全。学校要切实加强对外出使用交通工

具的管理，严把车辆安全关。首先对车辆营运资质进行把关，

要乘（租）用证件齐全、车况良好、司机技术熟练的客车负

责运送学生，严禁租用无牌、无证、无运营资质和无安全保

障的车辆。学校选择大的交通运输公司或者是公交集团。严

禁使用教职员工私家车辆接送学生。每辆车要有校领导或教

师带队，登车前要清点人数，提醒考生系好安全带。提醒车

辆派出单位及驾驶员要对学生乘坐的车辆、驾驶人员、出行

路线等方面可能存在的安全隐患进行全面、细致的排查，严

禁司机酒后驾驶、疲劳驾驶、超载行车、超速行车，外出途

中严格按照既定路线行车，不得临时变更，确需变更的必须

提前一天向教育局安全办报告。

2024 年 5 月 10 日